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پیش بینی ها از تاثیر هوش مصنوعی بر هنر و طراحی

گــروه فرهنــگ و هنــر -یک 
کارشناس هنری معتقد است، با توجه به 
اینکه در روزگار کرونا هنرمندان فرصت 
بیشتری برای خلق آثار هنری داشتند، 
بعد از پایان این دوران شاهد یک انفجار 

هنری هستیم.
بهنام کامرانی، کارشــناس هنری 
که کیوریتوری برخی از نمایشگاه های 
هنری را بر عهده داشــته است، درباره 
وضعیت این روزهای هنر در ایام کرونا، 
اظهار کرد: به هر حال باید پذیریم که ما 
وارد یک دنیای جدید شــده ایم و باید 
بپذیریم که این شــرایط جدید است و 

باید خودمان را با آن وفق دهیم.
او ادامه داد: شرایط جدید می تواند 
با وجود تمام محدودیت هایی که دارد، 
فرصت هایی را به دنبال داشــته باشد. 
یکی از این فرصت ها فعال شدن اقتصاد 
دیجیتالی هنر است که در ماه های اخیر 
در دنیا و حتی کشــور ما نیــز تا اندازه 
زیــادی جا افتاده اســت. بهره گیری از 
گفت وگوهای آنلاین و نمایشگاه های 
مجازی از دیگــر فرصت هایی بود که 
در روزگار کرونا فراهم شد و توانست 
میزان مخاطبان را تا اندازه زیادی افزایش 
دهد. از سوی دیگر تعطیلی دانشگاه ها 

و بسیاری از مراکز باعث شده است که 
هنرمندان فرصت بیشتری برای خلق اثر 
داشــته باشد و بعد از دوران کرونا قطعاً 
شاهد انفجار هنر هســتیم و آثاری که 
در دوران کرونا خلق شــدند به نمایش 

گذاشته می شوند. 
کامرانی در پاسخ به این پرسش که 
تا چه اندازه کرونا در محتوای آثار هنری 
تاثیرگذار بوده است، بیان کرد: کرونا در 
آثار هنرمندان تاثیر می گذارد، اما باید در 
عین حال این نکته را در نظر داشت که 
به طور کلی طبیعت هنرهای تجسمی 
درونگرایانه است و قطعا تاثیر کرونا بر 

آثار هنرمنــدان به صورت درونگرایانه 
مشاهده خواهد شد. به هر حال شرایطی 
که هنرمنــدان در ایــن دوران تحمل 
می کردند به نوعی در هنرشــان نشان 
داده می شــود و این موضوع بستگی به 

کار، سبک و نگاه هنرمندان دارد.
این هنرمند در پایان یادآور شــد: 
در این شرایط می توان به همکاری های 
میان گالری های داخل و خارج ایران نیز 
توجه کرد و اگر شرایط تحریم ها برداشته 
شــود، خیلی از گالری هــا می توانند 
فعالیت های اقتصادی و ارزآوری را به 

شکل ساده تری دنبال کنند. 

انفجار هنر بعد از کرونا!

گروه فرهنگ و هنر -کتاب میگل 
اثری از جوزف کرامگولد است.میگل را 
فریدون دولتشاهی ترجمه کرده است و 
ناشر آن کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان است.
میــگل پســر وســطی خانواده  
جاوز اســت. او یک برادر کوچک تر 
از خودش به نام پــدرو دارد و برادری 
بزرگتر به نام گابریل. میگل داستانش را 
اینطوری شروع می کند. اسم من میگل 
است. این اسم از نظر مردم هیچ اشکالی 
ندارد اما برای من خیلی باعث ناراحتی 
شده است... از همینجا متوجه می شویم 
کــه میگل دوســت دارد جای دیگران 
باشد. گاه جای برادر کوچک ترش که 
رفتارش طوری است که گویی همیشه 
از همه چیــز راضی اســت و گاه جای 
برادر بزرگ تــرش که هر چیزی را که 
می خواهد به دست می آورد. اما او پسر 
وسطی خانواده است. نه مثل پدر آنقدر 
کوچک است که کاری به کار هیچکس 
نداشته باشــد و نه مانند گابریل بزرگ 

اســت که مثل افراد بزرگ خانواده باید 
همه کاری بکنند.

داســتان میگل بــرای نوجوان و 
بزرگسالانی که به خواندن داستان هایی 
با ایــن مفاهیم و مضامین علاقه دارند، 

مناسب و خواندنی است. 
جملاتی از کتاب میگل

اســم من میگل است. این اسم از 
نظر مردم هیچ اشــکالی ندارد اما برای 
من خیلی باعث ناراحتی شده است.  اگر 
اسمم پدرو بود خیلی فرق می کرد. پدرو 
برادر کوچک من است. فقط هفت سال 
دارد.برای پدرو همه چیز ســاده است. 
تقریبــا هرچه را کــه بخواهد بی هیچ 
زحمتی به دست می آورد. یک روز که 
دوتایی کنار رودخانه ی دنج که از وسط 
مزرعه مان می گذرد ماهی می گرفتیم، 
پرســیدم: »پدرو اگر هرچیزی که دلت 
می خواســت همون می شــد، چیزی 
هســت که دلت می خواســت داشته 
باشی؟«پدرو نگاهی به من کرد و گفت: 

»بله که هست!«

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
تمریــن نیروی حــال، نوعی کتاب 
راهنما برای رهایــی از درد و رنج ها 
همراه با تمریناتی برای تقویت نیروی 
حال و زندگی در لحظه است. اکهارت 
تول نویســنده ی این کتاب و فاطمه 
مشایخی مترجم آن است. انتشارات 
نوین کتاب گویا، نسخه این کتاب را 
منتشــر کرده و در اختیار علاقه مندان 

قرار داده است. 
درباره  کتاب:

کتاب تمرین نیروی حال، شمال 
تمرین هایی برای تقویت نیروی حال 
و زندگی در لحظه اســت. چه که این 
روش بــه ما کمک می کند تا از درد و 
رنج ها رها شــویم و بتوانیم خود را از 
الگوهای رفتاری کهن، خلاص کنیم. 
در حقیقت یک نوع خاص از آگاهی 
در حال متولد شدن و بروز است. این 
آگاهــی با انجام تمریناتی به ما کمک 
می کند تــا ارزش لحظه را درک کنیم 
و در لحظه زندگی کنیم. پس از انجام 

تمرین ها و همســو شــدن با نیروی 
شــگفت انگیز حال، می توانیم تغییر 
را در زندگی خود به خوبی مشــاهده 
کنیــم. کتاب تمرین نیروی حال را به 
چه کسانی پیشنهاد می کنیم افرادی که 
دوست دارند از افکار منفی گذشته، یا 
نگرانی آینده خلاص شوند و زندگی 
را به نقطه ی تعادلی برسانند که در آن 
سراسر عشــق و آرامش باشد، کتاب 
تمریــن نیروی حــال را کاربردی و 
مفید خواهند یافت. درباره ی اکهارت 
تــول اکهارت تول در آلمــان به دنیا 
آمد. او ســیزده سال نخستین عمرش 
را در آنجا گذراند. از دانشــگاه لندن 
فارغ التحصیل شد و مدتی را به عنوان 
دانشــجوی پژوهشــگر و ناظر در 
دانشگاه کمبریج گذراند. در بیست و 
نه سالگی، دگرگونی معنوی و ژرفی 
کــه در وجود او روی داد، در واقع بر 
هویــت قدیمی اش نقطۀ پایان نهاد و 
مســیر زندگی وی را از بنیاد متحول 

کرد. 

»تمرین نیروی »میگل«
حال«
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9 فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر - مدت 
هاســت کــه دیگر صــدای کودکان 
و نوجوانــان در میــان آهنگ هــای 
درخواستی شنیده نمی شود؛ صحبت 
از موسیقی اســت که در دهه شصت 
تولید کننــده و مخاطب آن کودکان و 
نوجوانان بودند. اندک آثار تولید شده 
برای گروه سنی کودک و نوجوان، میان 
موسیقی های ناکوک این روز های هنر 

اول، آشفته و سرگردان هستند.
طبق اعلام دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، در شش ماه 
نخست ســال ۹۹ در حوزه موسیقی 
کــودک فقط ۲ آلبــوم و ۸ تک آهنگ 
مجوز انتشــار را دریافــت کرده اند. 
این در حالی اســت که در همین دوره 
زمانــی،  یک هزار و ۶۹۵ تک آهنگ، 
۱۳۵ اثــر تصویری یا نماهنگ و ۱۵۹ 

آلبوم در ســبک های پاپ، موســیقی 
ایرانی، کلاســیک، نواحی، تلفیقی و 

غیره مجوز انتشار گرفتند.
این روز ها کودکان و نوجوانان، 
مخاطب آثاری هســتند که برای آن ها 
ســاخته نشــده اند. آن ها حتی سراغ 
تولیداتی رفته اند که در خارج از کشور 
تولید می شــوند و به دلیل ریتم تند و 
هیجانی که دارند، بین این گروه سنی 

محبوبیت پیدا کرده است.  
موســیقی برای کــودکان 

تدارک ندیده ایم
احسان خداپرست قائم مقام مرکز 
»مأوا« که در حوزه ســرود و موسیقی 
کودکان فعالیت می کند، معتقد است 
کوتاهی های زیــادی در زمینه تولید 
موســیقی برای گروه ســنی کودک و 
نوجوان صورت گرفته. خداپرســت 

در این خصوص به خبرنگار ما گفت: 
شاید تعداد آهنگسازانی که در حوزه 
کودک و نوجوان فعالیت می کنند، به 
انگشتان یک دست هم نرسد. موسیقی 
کــودک و نوجوان بدون توجه فعالان 
هنری به ویژه موزیسین ها به حال خود 

رها شده است.  
وی افزود: برخی قطعات موسیقی 
میان بچه ها محبوبیت پیدا کرده است 
که شــاید سنخیت چندانی با فرهنگ 
کشــور ما ندارد. این درحالی است که 
می توانستیم در کشــورمان تولیداتی 
متناســب با فرهنــگ و ارزش های 
ایرانی-اســلامی داشته باشیم و آن را 
در اختیار گروه ســنی الف و ب قرار 

دهیم.
سهیل ســرافرازی آهنگساز که 
در زمینه ســرود و موســیقی کودک 

و نوجــوان فعالیت می کنــد، در این 
خصوص بــه خبرنگار ما گفت: طبق 
جدیدترین تحقیقات در دنیا، کودکان 
و نوجوانــان بیشــترین حجم دانلود 
موســیقی را انجام می دهنــد. میل به 
موســیقی در گروه ســنی الف و ب 
بسیار بالاست. باید برای بچه ها برنامه 
مدونی در حوزه تولیدات شــنیداری 

انجام شود.  
 چرا بــرای بچه هــا آهنگ 

نمی سازیم
وی افزود: بهترین سبک موسیقی 
بــرای کــودکان و نوجوانان خواندن 
دست جمعی یا ســرود است. سرود 
متناسب با نیاز روحی و حتی فیزیکی 

کودکان و نوجوانان است.
علی شمس تهیه کننده موسیقی 
که مدت هاســت در حوزه نماهنگ و 

ســرود فعالیت می کند، در خصوص 
کم توجهــی به موســیقی کودک و 
نوجوان گفت: گروه ســنی الف و ب 
نیاز شنیداری فراوانی دارد. باید ببینیم 
بچه ها به چه چیز هایی علاقه دارند که 
متناسب با آن برایشان موسیقی تولید 
کنیم. مثلا بچه ها مــدت زیادی را به 
دوســتی و رفاقت با هم ســالان خود 
می گذراننــد؛ باید در ایــن زمینه آثار 

درخوری تولید شود.  
وی افــزود: اگــر مــا تولیدات 
مناســبی برای کــودکان و نوجوانان 
نداشته باشــیم، نیاز شنیداری آن ها از 

بین نمی رود؛ بلکه بچه ها سراغ آثاری 
می روند که متناسب با فرهنگ کشور 
ما نیســت. باید بیش از هر چیز به نیاز 
شــنیداری این گروه سنی توجه کرد؛ 
چراکه آنان آینده ســازان کشــور ما 

هستند.  
نوازندگی کودکان

سیما فردوسی روانشناس معتقد 
است، بهترین ســبک موسیقی برای 
کودک و نوجوان سرود خوانی است. 
وی در ایــن خصوص به خبرنگار ما 
گفت: وقتی ما راجع به سرود خوانی 
صحبــت می کنیم، درباره اشــعاری 

صحبت می کنیم کــه در فرم، محتوا، 
قافیــه و معنا حاوی ارزش هســتند. 
طبیعتا ســرودی که ایــن مولفه ها را 
داشــته باشــد، معنا دار است و تاثیر 
فراوانی روی شناخت و رشد کودک 
دارد. موسیقی مبتذل و اشعار بی معنا 
تاثیر بسیار مخربی روی ذهن کودکان 
می گــذارد؛ بنابراین شــعر خوانی و 
ســرود خوانی می تواند تاثیر بســیار 
مهمی هــم در کوتاه مدت و هم دراز 

مدت داشته باشد.
این روانشــناس ادامه داد: بچه ها 
خیلی از مفاهیم را به وســیله سرود، 

به شــکل بهتری یاد می گیرند؛ آن ها 
روان خوانی را  به وسیله شعر خوانی 
می آموزنــد.درک معانــی ادبی را به 
وسیله شــعر خوانی و سرود خوانی 
می توانیــم در ذهن بچه ها ایجاد کنیم. 
خزانه لغات کودکان با شــعر خوانی 
گسترش پیدا می کند. شعر خوانی در 
تقویت حافظه تاثیر شــگفت انگیزی 
دارد. اگــر حافظه کودکان و نوجوانان 
تقویت شود، آن ها در حوزه یادگیری 
نیز تقویت می شــوند. موسیقی دست 
جمعی یا سرود در حافظه کوتاه مدت 

تاثیر غیر قابل انکاری دارد.  

گروه فرهنــگ و هنر -هوش 
مصنوعی با ارتقای خلاقیت انسانی، 
کنار زدن محدودیت های آن و کمک 
به تحقق ایده طراحی مولد، در آینده ای 
نزدیک دنیای هنر و طراحی را متحول 

خواهد کرد.
حراجی کریستیز در سال ۲۰۱۸ 
با فروش یک تابلوی نقاشی که توسط 
هوش مصنوعی کشیده شده بود، تیتر 
رســانه ها شد. این اثر که پرتره ادموند 
بلامی نام داشــت، به قیمت ۴۳۲ هزار 

و ۵۰۰ دلار چکــش خورد و نشــان 
داد دســتگاه های هوشمند امروزی از 
قابلیت خلق آثار هنری برخوردارند. 

در گــذر زمان، بــه لطف هوش 
مصنوعــی، دســتگاه ها تــوان آن را 
کســب کردنــد تا بیشــتر و بیشــتر 
عملکردهای انسانی چون دیدن )مثل 
فناوری تشــخیص چهــره(، حرف 
زدن و نوشــتن )مثل چت بات ها( را 
بیاموزند. یادگیری امکان »خلق« یک 
قدم از کســب مهارت در قابلیت های 

اولیــه انســانی جلوتر اســت. اما آیا 
دستگاه های هوشمند واقعا می توانند 
با ظرفیت قابل توجه بشر در خلاقیت 
و طراحی رقابت کنند؟ مجله فوربس 
برای پاسخ به این سوال، سه پیش بینی 
درباره تاثیر هوش مصنوعی بر حوزه 
هنر و طراحی ارائه داده اســت که در 

ادامه آنها را با هم مرور می کنیم:
۱. از دستگاه های هوشمند 
بــرای ارتقای خلاقیت انســان 

استفاده خواهد شد
تــا زمانی کــه فرآیندهای تفکر 
خلاقانــه مغز را به طــور کامل درک 
نکرده  باشیم، بعید است دستگاه های 
هوشمند بتوانند آنها را شبیه سازی کنند. 
همین حالا نیز چیزهای زیادی درباره 
خلاقیت انسان هست که نمی دانیم. از 
ایده هایــی که به یک باره و از ناکجا به 
ذهنمان می رســند، تا آن جرقه یافتم، 
یافتــم! که در جا میخکوبمان می کند، 
بخــش عمده ایــن فرآینــد فکری 

همچنان یک راز ســربه مهر اســت و 
همین امر کار شبیه سازی جرقه مشابه 
را در دســتگاه های هوشمند سخت 

می کند.
بنابراین برای رســیدن به نتیجه 
مطلوب، باید از قبل به این دستگاه ها 
دیکتــه شــود که چه چیــزی را باید 
خلق کنند. پس داســتان پرتره ای که 
هوش مصنوعی کشــید و در حراجی 
بــه فروش رفــت چه بــود؟ این اثر 
توســط الگوریتمی طراحی شــد که 
۱۵ هزار پرتره متعلق به قرن بیســتم 
بــه آن آموزش داده شــده و این طور 
برنامه ریزی شده بود که کار خود را با 

این نقاشی ها مقایسه کند.
نتیجه ایــن که، هوش مصنوعی 
عمدتا برای ارتقای خلاقیت بشر مورد 
اســتفاده قرار خواهد گرفت نه برای 
تقلید یا جایگزینی آن. از کارکرد هوش 
مصنوعــی در ارتقای فرآیند خلاقانه 
بــرای نمونه می توان هوش مصنوعی 

واتسون شرکت IBM اشاره کرد که 
در ساخت اولین تیزر سینمایی ساخته 
شده توســط هوش مصنوعی، برای 
فیلم ترســناک مورگان مورد استفاده 
قرار گرفت. پلتفرم واتسون جلوه های 
بصری، صوتی و ساختار صدها تیزر 
فیلم های ترسناک دیگر را آنالیز کرد و 
سپس صحنه های مناسب این فیلم را 
انتخاب کرد تا تدوینگران انســانی از 
آنها تیزر بسازند. این کار فرآیندی که 
معمولا هفته ها طول می کشد را به یک 

روز کاهش داد.  
2. به کمک هوش مصنوعی 
خلاقیت  محدودیت هــای  بــه 

انسانی غلبه خواهیم کرد
انسان ها شاید بتوانند تصمیمات 
پیچیده بگیرنــد و از ناکجاآباد ایده  به 
سرشــان بزند، اما خلاقیت انســانی 
محدودیتهای خودش را دارد. از همه 
مهمتر این که ما نمی توانیم تعداد زیادی 
گزینه و ایده ممکن بسازیم و سپس از 

بین آنها یکی را انتخاب کنیم. در واقع، 
گونه انسان هرچه با گزینه های بیشتری 
روبه رو شود، به همان نسبت گیج  شده 
و قدرت تصمیم گیری خود را از دست 
می دهد. این یک مشــکل بزرگ برای 
خلاقیت اســت زیــرا همانطور که 
لینوس پاولینگ، شیمی دان آمریکایی 
و تنها کســی کــه دو جایزه نوبل را به 
تنهایــی برد، می گویــد: نمی توان به 
ایده های خوب رســید، مگر این که 

یک عالمه ایده داشته باشید.
ایــن آن جایی اســت که هوش 

مصنوعی می تواند مفید واقع شود.
دستگاه های هوشمند به سادگی 
می توانند نامحدود راه حل  و جایگشت  
ارائه داده و سپس آنها را به مناسب ترین 
گزینه هــا محدود کنند. به این ترتیب، 
این نوع دستگاه ها می توانند به ما کمک 
کنند راهکارهــای خلاقانه جدیدی 
ابــداع کنیم که ممکن نبــود به ذهن 

خودمان برسد.

۳. هــوش مصنوعی راه را 
برای طراحی مولد باز می کند

درســت مثل هنرهای خلاقانه، 
دنیای طراحی نیز احتمالا به ســمت 
همکاری بیشتر بین انسان ها و هوش 
مصنوعی خواهد رفت. این اتفاق ما را 
 generative( به مرحله طراحی مولد
design( می رســاند؛ یــک حوزه 
پیشرفته که از نرم افزار هوشمند برای 
بهبود بخشیدن و ارتقای کار طراحان و 

مهندسین انسانی استفاده می کند. 
به زبان ســاده، طراحان انسانی 
هدف ها، مشخصات و دیگر ملزومات 
طرح موردنظــر خود را وارد می کنند 
و ایــن نرم افــزار کار بررســی تمام 
طراحی های ممکن که با شاخص ها و 
معیارهای وارده همخوانی داشته باشد 
را آغاز می کند. طراحی مولد می تواند 
در بسیاری از صنایع از جمله معماری، 
عمران، مهندســی، تولیــد و طراحی 

محصول انقلاب به پا کند.

یــک مثــال از طراحــی مولد، 
 Philippe( ماجرای فیلیپ استارک
Starck( طراح مشــهوری اســت 
که بــرای خلق یــک طراحی جدید 
برای صندلی، با شــرکت نرم افزاری 
اوتودســک Autodesk همکاری 
کرد. اســتارک و تیمش شِــمای کلی 
صندلی را مشــخص کردند و سپس 
ســوالاتی چون »چگونه می توانیم با 
اســتفاده از کمترین مواد، بدنمان را به 
این صندلی تکیه دهیم؟« را از سیستم 
پرسیدند. از آنجا به بعد نرم افزار چند 
طرح مناســب را پیشــنهاد داد تا تیم 
انسانی از بین آنها یکی را انتخاب کنند. 
طراحی نهایی کــه AI )هوش 
مصنوعی( نام داشت و جایزه برد، در 
هفته طراحی میلان در سال ۲۰۱۹  به 
نمایش درآمد.هوش مصنوعی جای 
خلاقیت انسانی را نمی گیرد اما با ارتقا 
و بهبــود آن، دنیــای هنر و طراحی را 

متحول خواهد کرد.

ساز هایی که دیگر برای کودک 
و نوجوان کوک نمی شود

نیاز شنیداری گروه سنی کودک و نوجوان همچنان در بازار موسیقی، جایگاهی ندارد.
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بچه هــا خیلــی از مفاهیم را به چرا سرود های دهه شصت فراموش شدند؟
وسیله ســرود، به شکل بهتری 
یاد می گیرند؛ آن ها روان خوانی 
را  بــه وســیله شــعر خوانی 
می آموزند.درک معانی ادبی را 
به وسیله شعر خوانی و سرود 
خوانی می توانیم در ذهن بچه ها 
ایجاد کنیم. خزانه لغات کودکان 
با شــعر خوانی گسترش پیدا 
می کند. شعر خوانی در تقویت 
حافظــه تاثیر شــگفت انگیزی 
دارد. اگــر حافظه کــودکان و 
نوجوانان تقویت شــود، آن ها 
در حــوزه یادگیری نیز تقویت 
می شوند. موسیقی دست جمعی 
یا ســرود در حافظه کوتاه مدت 
تاثیــر غیر قابل انــکاری دارد.  


